资主要为对子公司的投资，2020 年母公司减少对新

疆和田广汇锌业有限公司的投资 17.54 亿元，吸收

合并原子公司新疆创智天恒投资有限公司和新疆

博创天运投资有限公司，对子公司新疆汇亿信电子

商务有限责任公司增资 3.00 亿元，期末股权投资规

模同比略有增长。2020 年以来，由于兑付债券规模

较大，再融资规模缩减，母公司总债务呈下降趋势，

直接融资亦有所降低，但债务期限结构有所缩短，

截至 2021 年 3 月末，短期债务占比增至 72.09%，

短期偿债压力较大。同时，由于母公司持续处于亏

损状态，未分配利润为负值且缺口逐步扩大，权益

规模呈下降趋势，截至 2021 年 3 月末，所有者权

益合计降至 243.07 亿元，故虽母公司总债务下降，

杠杆水平仍处于相对高位。

表 16：近年来母公司主要资产、资本结构情况（亿

元、%）
 2018 2019 2020 2021.3

货币资金 33.45 37.78 21.83 20.27

其他应收款 110.57 128.92 84.12 87.53

长期股权投资 321.86 327.99 333.48 333.48

短期债务 108.43 168.53 134.55 136.42

总债务 204.05 252.76 193.08 189.24

资产负债率 48.26 53.70 51.43 52.19

总资本化比率 43.26 49.30 43.94 43.77
资料来源：公司财务报表，中诚信国际整理

2020 年，公司保持良好的经营获现水平，但由于债

务规模较大且盈利状况有所弱化，偿债能力仍有待

改善；母公司面临较大短期偿债压力

2020 年，公司业务总体保持良好的获现水平，

经营活动现金流仍保持大幅净流入状态，其中分公

司贸易业务和广汇置业的经营性净现金流增加较

多。同期，由于广汇汽车保证金净收回规模同比增

加，投资活动现金流缺口继续收窄，但长期资产购

建支出仍保持较大规模。同期，公司筹资活动活跃

度提升，现金流发生额同比大幅增长，由于偿债规

模略高于借款规模且利息支出金额较高，筹资活动

现金流仍呈较大缺口。2021 年一季度，公司经营活

动现金流季节性净流出；投资活动现金流受益于保

证金净收回增加以及投资支出的减少呈大幅净流

入状态，筹资活动现金流为净流出。

偿债指标方面，盈利水平弱化使得 EBITDA 对

债务本息的覆盖能力继续弱化，但得益于良好的经

营获现水平，经调整的经营活动净现金流对债务的

覆盖情况继续改善。由于公司债务规模较大，短期

债务占比较高，其偿债能力仍有待提升。中诚信国

际将持续关注其债务周转、资金平衡以及授信变化

情况。

表 17：近年来公司现金流及偿债指标情况（亿元、X、%）
 2018 2019 2020 2021.1~3

经营活动净现金流 78.11 142.50 144.05 -72.19

投资活动净现金流 -143.63 -104.99 -32.65 62.26

筹资活动净现金流 -38.21 -82.84 -91.70 -10.27

总债务/EBITDA 7.87 8.88 10.53 --

EBITDA 利息保障倍数 2.76 2.29 2.00 --

经调整的经营活动净现金

流/总债务
-0.13 4.55 5.30 --

资料来源：公司财务报表，中诚信国际整理

母公司方面，受益于分公司贸易规模扩大，

2020 年母公司经营活动现金流呈大幅净流入状态，

近两年母公司压缩债务规模，2020 年筹资活动现金

流缺口有所扩大；2020 年，母公司投资活动现金流

仍呈净流入。偿债方面，母公司经调整的经营活动

净现金流对债务的覆盖情况有所好转，但本部年末

货币资金余额较少，短期偿债压力仍较大。

表 18：近年来母公司现金流及偿债指标情况（亿元、

X、%）
 2018 2019 2020 2021.1~3

经营活动净现金流 -0.03 -4.72 23.93 3.99

投资活动净现金流 -9.21 6.41 3.73 0.76

筹资活动净现金流 7.66 -10.67 -32.40 -5.90

经调整的经营活动净现金

流/总债务
-10.66 -7.59 3.92 --

货币资金/短期债务 0.31 0.22 0.16 0.15
资料来源：公司财务报表，中诚信国际整理

表 19：截至 2021 年 6 月 25 日母公司到期债券分布（亿元）
 2021 年剩余到期 2022 2023

到期债券 31.47 17.60 10.00

注：合计数中美元债余额按 1 美元=6.5 元人民币计算；计算时假设债券

均回售。

资料来源：公司提供，中诚信国际整理

公司有一定的备用流动性，股权融资渠道较为畅通；

ChinaChengxinInternationalCreditRatingCo.,Ltd.

www.ccxi.com.cn 19 新疆广汇实业投资（集团）有限责任公司公开发行 2018 年公司债券

（第一期、第二期）跟踪评级报告（2021）

但受限资产规模较大，所持上市公司股票质押比例

较高，一定程度上削弱了其资产流动性，并且母公

司授信规模较小

截至 2021 年 3 月末，公司获得银行类金融机

构授信总额 1,207.02 亿元，其中尚未使用的授信额

度为 387.08 亿元，具备一定的财务弹性。母公司方

面，截至 2021 年 3 月末，母公司获得各类金融机

构（包含银行类、证券类和债券类批文）授信额度

265.38 亿元，其中尚未使用的授信额度 102.83 亿

元；获得银行类金融机构授信额度 39.20 亿元，其

中尚未使用的授信额度 16.13 亿元，同比有所减少，

财务弹性有限。

此外，公司下属广汇汽车、广汇能源、广汇物

流和广汇宝信汽车集团有限公司（以下简称“广汇

宝信”，HK1293）为上市公司，股权融资渠道较为